Quamobrem patres testantur, Ecclesiam in eodem sacrificio non solum memorias martyrum cum ad excitandam imitationem, tum vt meritis eorum consocietur, religiose celebrare, sed & per fidelibus defunctis in vniuersum supplicare atque à Deo horum animas eiusmodi precibus subleuari; qui tamen vt hoc eis post mortem prodesse possit, in hac vita sibi per fidei meritum comparunt.

Tertio.

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Tertio. In missa sacrificium laudis (quæ huius quoque constitutionis finis est) offertur, hoc est, sacrificium fidei, spei, & charitatis, atq; id in primis gratiæ actionem complectitur, quam pro illo summo beneficio & nobis & univ[er]sæ ecclesiæ collato persoluimus, propter quam tremenda & reuerenda ista mysteria, Eucharistica appellantur, q[ui] sint beneficiorum recordatio plurimor[um], caputq; diuinæ erga nos charitatis ostendant, nosq; faciant debitas Deo gratias semper exoluere. Gratiarum actioni cōmunicatio & confessio doctrinæ, obsecrationes, orationes, postulationes & preces pro omnibus hominibus, & pia vōta, sacrificia certe spiritualia & Deo grata, cōiuncta sunt, quæ etiam in præsentia tanti sacramenti magis efficacia & plus valere censentur, vt em̄ Cyprianus inquit. In huius veracissimi & sanctissimi corporis præsentia non superuacue mendicant lachrymæ veniam, neq; vnquam patitur contriti cordis holocaustum repulsam. Hic Hierarcha pius, eleuatione manuum crucis mysterium repræsentans, cōfidenter orat pro sua & populi ignorantia. Hactenus ille.

Postremo, Ecclesia & dona quædã, tam panis quàm vini, ex quibus partim corpus & sanguis Christi cōficiebantur, offerebat, partim & eleemosynę fiebant. Et iustum est, quod populus in hoc sacrificio se non tantum verbis Deo consecret, sed & symbolo aliquo externo testetur, quod se totum dedicet Deo. Nam is mos in ecclesijs pene abolitus est, cū olim omnibus diebus dominicis panis & vinum, & res aliæ ab omnibus tum viris tum mulieribus ad altare offerebantur, quemadmodum decreta, quæ Fabiano tribuntur, testantur. Iam si Canon ille missæ (quem veteres solennem & prolixam precem super panem & calicem trifarie digestam appellarunt) in hunc, quæ diximus, sensum, intelligatur, nihil habet incōmodi, superstitiosa tātum absit opinio: quia quidam, de natura & energia huius sanctissimi

H sacris

Hic Protestantes exhibuerunt suum ariculum de priuata missa figuratum H.

sacrificij male edocti, virtutem eius ex solo externo opere, quod facit sacerdos, in se deriuari putabant, tamen illi nullam viuam fidem afferrent, nullam pietatem adhiberent, nulla comunione, vel precu seu orationis, sacrificio assensum præberent. Quales erant, qui nulla sua nephanda impietatis & execrandorum flagitiorum habita ratione, in peccandi proposito perseverantes, se huic sacratiss. ac diuiniss. actioni damnabiliter miscuerunt, persuasi sibi missam solius externi operis, quod sacerdos facit, virtute prodesse. Etsi ipsi nihil probæ mētis afferrent. Quæ opinio damnanda est, atq; etiam tales, si publica sint crimina, à sacris arce di, si occulta, vt se à tam tremendis mysterijs, dum respicerint, subtrahant, docendi sunt.